★

Yeniçeriliğin ilgasından önce İstanbulda «Valilik» adı altında bir makam veya memuriyet yoktu. Fethi tarihindenberi hükümet mekezi olan İstanbul idaresinden, emniyet ve inzibatından İstanbul kadıları sorumlu idi bunlara «İstanbul Efendisi» de denilirdi. İkinci Mahmut tarafından 1827 (H. 1242) senesinde Yeniçeriliğin kaldırılması üzerine «İhtisap Nazırlığı» adıyla yeni bir memuriyet ihdas edilmiş ve kadıların bakmakta oldukları idare emniyet ve inzibat işleri, İhtisap Nazırlığına devrolunmuştu.

1296) senesinde İstanbul idaresi, emniyet ve inzibatı, adliyesi hakkında neşrolunan nizamnameye göre İstanbul Vilâyeti, İstanbul merkez, Beyoğlu, Üsküdar ve Çekmece sancakları (Mutasarrıflık), Adalar, Bakırköy (Makrî), Beykoz, Çatalca, Eyüp, Galata, Kartal, Ortaköy kazalarına (Kaymakamlık), Küçükçekmece, Gebze, Suyolu, Şile ve Terkos nahiyeleri (Müdürlük) ayrılmıştı.

ARAŞTIRMALARI

1876 (H. 1293) tarihinde Mithat Paşanın azmi ve fedakârlığıyla memleketimizde ilk defa Meşrutiyet ilân olduğu zaman, İstanbulun ve İstanbulla bağlı Mutasarrıflık, Kaymakamlık ve Müdürlüklerin emniyet ve inzibat işleri eskisi gibi gene Zaptiye Müşirliğine ait olmak üzere idare ve maliye işleri, İzmit (Kocaili), Biga ve Çatalca Mutasarrıflıklarıyla beraber Şehremanetine bağlanmış, İstanbul Merkez Mutasarrıflığı lüzumsuz görülerek kaldırılmış, bununla beraber 1879 (H. 1296) senesinde İzmit ve Biga Mutasarrıflıklarının Şehremanetiyle ilgisi kesilmişti.

1908 (H. 1326) senesinde Meşrutiyet ikinci defa ilân olunca, Osmanlı Anayasasının ikinci maddesinde: «Devleti Osmaniyenin Payitahtı İstanbul şehridir ve mezkûr şehrin sair Osmanlı beldelerinden ayrı olarak bir gûna imtiyaz ve muafiyeti yoktur» denilmiş olması emniyetle gözönünde tutularak İstanbulda bir vilâyet mekanizması kurulmuş ve bu mekanizmanın çalıştırılmasına şimdikiye kadar devam edilmiştir.